[image: image1.png]@ EVNLAND CENTRAL

  Báo cáo của Ban kiểm soát về tình hình hoạt động năm 2010

BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT

 TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CÔNG TY CỔ PHẦN BẤT ĐỘNG SẢN ĐIỆN LỰC MIỀN TRUNG NĂM 2010

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông

Công ty cổ phần Bất động sản Điện lực miền Trung.

Căn cứ Điều lệ hoạt động của Công ty cổ phần Bất động sản Điện lực miền Trung đã được Đại hội đồng cổ đông sáng lập thông qua ngày 29/11/2007.

 Căn cứ Quy chế số: 01/QC-BKS-CTCPBĐS ngày 17/3/2008 ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban kiểm soát Công ty cổ phần Bất động sản Điện lực miền Trung.

 Thực hiện Điều lệ Công ty tại chương X điều 35, 36. Trong 2 ngày 09 và 10/3/2011 Ban kiểm soát đã tiến hành thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát của mình tại trụ sở Công ty.

Trên cơ sở báo cáo tài chính năm 2010, báo cáo kiểm toán số: 353/BCKT-AAC ngày 16/03/2011 của Công ty kiểm toán và kế toán AAC, các quy định, quy chế của Hội đồng quản trị và Tổng giám đốc.

Ban kiểm soát xin báo cáo tình hình hoạt động của Công ty trong năm 2010 như sau:

Năm 2010, tập thể lãnh đạo cùng toàn thể cán bộ CNV của Công ty đã tích cực phấn đấu hoàn thành mục tiêu nhiệm vụ kế hoạch năm 2010 do Hội đồng quản trị Công ty giao.

Kết quả cụ thể như sau:

I. Báo cáo tài chính năm 2010:

1. Tổng tài sản đến 31/12/2010:
                   224.064.739.759 đồng.

Trong đó:

- Tiền và các khoản tương đương tiền
      :    27.046.045.313 đồng.

- Đầu tư tài chính ngắn hạn (gửi tiết kiệm)
:    43.983.435.065 đồng.
- Tài sản cố định

      :     95.609.056.531 đồng.

   Trong đó: Chi phí XDCB dở dang
      :     10.126.195.399 đồng.

- Bất động sản đầu tư
      :     43.009.758.880 đồng.

2. Tình hình góp vốn
      :   209.488.770.000 đồng.

Trong đó: - Góp đến 31/12/2010
      :   209.488.770.000 đồng.

      - Góp trong năn 2010
      :        4.788.000.000 đồng.

( EVNCPC góp vốn nhà 59 Nguyễn Thị Minh Khai - TPĐN)

Trong đó:

     +  Tập Đoàn Điện Lực Việt Nam
:76.818.000.000 đồng.

     + Công ty CP ĐL Khánh Hoà
:  9.000.000.000 đồng.

     + Công ty TNHH MTV ĐL Đà Nẵng
:   9.000.000.000 đồng.

     + Tổng Công ty  Điện lực Miền Trung
: 63.373.770.000 đồng.

    + Vốn góp của cổ đông phổ thông
:     51.297.000.000 đồng.

3. Kết quả kinh doanh :

- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ  :     26.511.658.819 đồng.

(Tăng thêm 68 % so với năm 2009,
đạt 205 % so với nghị quyết Đại hội đồng cổ đồng đề ra)

Trong đó:

+ Cho thuê văn phòng 78A Duy Tân     :     11.197.759.104 đồng.

+ Sàn giao dịch bất động sản                :       7.474.699.818 đồng.

+ Dịch vụ khác                                      :            26.027.654 đồng.

+ Doanh thu tài chính                          :        7.813.172.243 đồng.

- Giá vốn hàng bán                                        :        10.479.043.993 đồng.

- LN gộp về bán hàng và cung cấp DV         :         8.193.414.929 đồng.

- Doanh thu hoạt động tài chính                    :         7.813.172.243 đồng.

- Chi phí bán hàng                                         :         4.031.332.664 đồng.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp                     :         3.592.322.057 đồng.

- Tổng chi phí                                                :         7.623.814.721 đồng.

- LN thuần từ hoạt động kinh doanh             :         8.382.734.192 đồng.

(Tăng thêm 99 % so với năm 2009,
đạt  403 % so với nghị quyết Đại hội đồng cổ đồng đề ra)

- Thu nhập khác

   :              26.027.654 đồng.

- Chi phí khác

   :              26.065.913 đồng.

           - Tổng lợi nhuận trước thuế                         :         8.382.734.192 đồng.

- Thuế thu nhập doanh nghiệp                      :         2.154.948.548 đồng.

- Lợi nhuận sau thuế                                     :         6.227.785.644 đồng.

4. Các khoản phải thu

   :        10.413.992.974 đồng.

Trong đó:

      Phải thu khách hàng

    :           1.103.446.632 đồng.

Trả trước cho người bán                       :          7.583.081.905 đồng.

(Trong đó: Đền bù cho Công ty ĐL TT Huế: 4.110.515.000 đồng)

      Các khoản phải thu khác

       :          1.727.464.437 đồng.

( Lãi tiền gửi dự thu đến 31/12/2010)

 5.  Các khoản phải trả

             :          5.267.128.671 đồng.

· Nợ ngắn hạn                                             :           2.769.232.849 đồng.

Trong đó:

     + Phải trả người bán                           :               37.933.400 đồng.

     + Người mua trả tiền trước                 :                     24.667 đồng.

     + Thuế và các khoản phải nộp            :          1.714.692.189 đồng.

+ Phải trả người lao động                   :             867.170.298 đồng.

+ Chi phí phải trả                                :              31.818.182 đồng.

+ Phải trả ngắn hạn khác                     :              90.372.695 đồng.

· Nợ dài hạn                                                   :         2.497.895.822 đồng.

                    + Khách hàng đặt cọc tiền thuê VP       :         2.468.675.000 đồng.

                    + Dự phòng trợ cấp mất việc làm          :              29.220.822 đồng.

5. Chi phí xây dựng cơ bản dở dang             :       10.126.195.399 đồng.

Trong đó:

- Dự án KS EVN-Land central Huế     :         5.164.037.959 đồng.

- Dự án Buôn Mê Thuột                       :            246.449.318 đồng.

- Dự án khu phức hợp PVăn Đồng       :         3.087.854.652 đồng.

- Căn hộ mẫu Harmony Tower             :            732.853.471 đồng.

- Giá vốn Lô 11-KDC Nam Xuân Hà A:           895.000.000 đồng

( Hàng hoá bất động sản đầu tư hiện đang làm thủ tục chuyển quyền sở hữu sang cho Công ty)

       II. Tình hình thực hiện kế hoạch và nghị quyết Đại hội đồng cổ đồng :

1. Kế hoạch lao động tiền lương:

- Lao động
: Lao động hiện có
:  26 người (KH: 30 người).

- Tiền lương
: 3.189.000.000 thực hiện đạt 100% KH

2. Kế hoạch kinh doanh:

- Tổng doanh thu và thu nhập khác:  26.511.658.819 đồng, đạt 106% KH

- Tổng chi phí

 :  18.102.858.714 đồng, đạt 103% KH

           - Tổng lợi nhuận trước thuế            :    8.382.734.192 đồng, đạt 113% KH

         ( đạt 4% trên vốn điều lệ)

- Lợi nhuận sau thuế                        :    6.227.785.644 đồng, đạt 3 %/VĐL

III. Tình hình xây dựng và thực hiện các quy định, quy trình, quy chế:
Công ty đã ban hành và đưa vào áp dụng các quy chế, quy định, quy trình hoạt động của Công ty theo tiêu chuẩn ISO 9001-2000 và xây dựng văn hoá doanh nghiệp.

Năm 2010, Công ty đã xây dựng và thực hiện các quy trình sau:

- Xây dựng chính sách chất lượng của Công ty “ Chất lượng và sáng tạo mang lại giá trị cho khách hàng”

- Xây dựng văn hoá Công ty với mục tiêu tạo ra môi trường làm việc thân thiện, văn minh, mọi người được tôn trọng và được đối xử bình đẳng.

- Quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, luân chuyển, từ chức, miễn nhiệm.

- Quy trình kiểm soát dịch vụ thuê ngoài.

- Quy trình kiểm soát, bảo dưỡng và sửa chữa thiết bị - hạ tầng .

- Quy trình xử lý phản ánh khách hàng.

Ngoài ra, Công ty đã phối hợp với Trung tâm Viễn thông & Công nghệ thông tin xây dựng và đưa vào sử dụng các phần mềm máy tính phục vụ có hiệu quả công tác quản lý của Công ty như: Chương trình kế toán, vật tư, chương trình quản lý cổ đông, sàn giao dịch bất động sản, trang website của Công ty …
IV. Các thủ tục pháp lý trong đầu tư xây dựng cơ bản:

Sau khi Đại hội đồng cổ đông thông qua phương án đầu tư phát triển Công ty đã khẩn trương làm việc với các địa phương và đã tiến hành lập các thủ tục chuẩn bị đầu tư để triển khai dự án:

+ Dự án khu phức hợp EVN-Land Central đường Phạm Văn Đồng – TP Đà Nẵng giai đoạn 1, hoàn tất các thủ tục đầu tư và tổ chức lễ khởi công dự án vào ngày 22/4/2010, đã thi công xong phần cọc khoan nhồi và phần đài móng, đang thi công phần tầng hầm.

+ Dự án khách sạn cao cấp EVN-Land Central Huế, hoàn thành thiết kế cơ sở, lập dự án đầu tư xây dựng, chuẩn bị khởi công dự án vào tháng 7/2010. Tuy nhiên, do thủ tục xin thuê đất chưa được UBND Tỉnh TT Huế chấp thuận nên hầu hết các công tác chuẩn bị đang được Công ty triển khai phải tạm dừng và lùi tiến độ.

+ Dự án khu phức hợp EVN-Land Central Ban Mê Thuột, hợp đồng với đơn vị tư vấn lập thiết kế kiến trúc và quy hoạch tổng mặt bằng. Phương án đang được Công ty trình UBND Tỉnh Đăk Lăk thông qua

 Trong năm 2010 Công ty đã thực hiện ký kết hợp đồng kinh tế với các đơn vị thi công, đơn vị tư vấn theo đúng trình tự thủ tục.

 Thực hiện thanh toán theo hợp đồng ký kết với khối lượng và công việc trong biên bản nghiệm thu công trình hoàn thành đưa vào sử dụng.
V. Nhận xét và kiến nghị của Ban kiểm soát với Hội đồng quản trị và Tổng giám đốc Công ty:

1. Nhận xét:

- Về Kiểm toán báo cáo tài chính:

Năm 2010 là năm hoạt động thứ ba của Công ty cổ phần, HĐQT đã lựa chọn Công ty Kiểm toán và kế toán AAC là đơn vị kiểm toán độc lập để kiểm toán báo cáo tài chính của Công ty, đến ngày 16 tháng 03 năm 2011 công việc kiểm toán đã hoàn thành và đơn vị kiểm toán ban hành báo cáo kiểm toán theo đúng quy định, công nhận các số liệu tài chính và kết quả hoạt động kinh doanh của Công ty trong năm 2010.
- Công ty cổ phần BĐS Điện lực miền Trung đã tổ chức tốt bộ máy hoạt động. Các quy chế, quy trình, quy định đã được xây dựng phù hợp với hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty.

- Báo cáo tài chính của Công ty được lập và trình bày theo đúng quy định của chế độ kế toán hiện hành, phản ảnh trung thực và hợp lý tình hình tài chính của Công ty tại thời điểm 31/12/2010.

- Chứng từ, sổ sách kế toán được lập đầy đủ chặt chẽ, lưu trữ khoa học, mở các đối tượng theo dõi chi tiết.

- Hồ sơ quyết toán đầu tư xây dựng được lập đầy đủ theo quy định.

- Công ty đã thực hiện các kiến nghị của Ban kiểm soát trong báo cáo kiểm soát 6 tháng đầu năm 2010.

- Hội đồng quản trị Công ty đã tổ chức họp định kỳ và bất thường, bàn bạc tập thể và thống nhất đề ra các nghị quyết, quyết định để thực hiện, các thành viên trong HĐQT làm việc theo chế độ kiêm nhiệm nhưng với tinh thần trách nhiệm cao.

- Tổng giám đốc Công ty đã triển khai thực hiện đúng nghị quyết của HĐQT và điều lệ hoạt động Công ty, thực hiện kế hoạch tài chính năm 2010 vượt chỉ tiêu kế hoạch được giao.

 - Kiểm soát về giải quyết đơn thư khiếu nại của cổ đông gửi đến Ban kiểm soát:

Từ khi đại hội đồng cổ đông sáng lập thông qua ngày 29/11/2007 và cả ba năm 2008, 2009, 2010. Ban kiểm soát chưa nhận được khiếu nại nào của cổ đông về hoạt động của Công ty, về việc điều hành của HĐQT và Tổng Giám đốc. Điều này cho thấy sự hoạt động ổn định của Công ty cũng như sự tin cậy của các cổ đông đối với HĐQT, Tổng Giám đốc Công ty trong thời gian qua. Tuy nhiên để đạt được những kết quả tốt hơn nữa, các quý cổ đông cần mạnh dạn, chủ động gửi những ý kiến thắc mắc, khiếu nại của mình đến Ban kiểm soát để chúng tôi xem xét và giải quyết nhằm tạo ra môi trường ổn định và phát triển bền vững cho Công ty.
2.Kiến nghị:

- UBND tỉnh TT-Huế đã thay đổi quyết định không đồng ý cho Công ty thuê đất mà chuyển sang hình thức giao đất có thu tiền sử dụng đất với số tiền lên đến 148 tỷ đồng. Với khả năng tài chính hiện có Công ty không thể đáp ứng được. Do đó, đề nghị không tiếp tục đầu tư dự án Khách sạn cao cấp EVNLand Central Huế nữa để chuyển nguồn lực sang tập trung đầu tư dự án Dự án khu phức hợp EVNLand Central Đà Nẵng
- Công ty cần tích cực làm việc với thành phố Đà Nẵng để hoàn thiện thủ tục chuyển mục đích sử dụng lô đất tại đường Phạm Văn Đồng.

- Công ty nên có phương án kinh doanh đối với nhà 59 Nguyễn Thị Minh Khai TP ĐN.

- Năm 2011, do sàn giao dịch mới đi vào hoạt động, cuối năm 2010 Công ty mới được giao định mức vốn để kinh doanh bất động sản nên lợi nhuận còn thấp. Năm 2011 Công ty cần có biện pháp nâng cao hiệu quả kinh doanh của sàn bất động sản. Nghị quyết hội đồng quản trị giao vốn để đầu tư kinh doanh bất động sản là 10 tỷ đồng, năm 2011 lợi nhuận từ hoạt động này đem lại ít nhất là 1,4 tỷ đồng (bằng lãi suất ngân hàng).

 Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ Ban kiểm soát đã nhận được sự hỗ trợ, giúp đỡ của HĐQT, Tổng Giám đốc và các bộ phận nghiệp vụ trong Công ty do đó, Ban kiểm soát đã hoàn thành nhiệm vụ của mình, các thành viên trong Ban kiểm soát tuy ở xa nhưng đã phối hợp tốt trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được phân công.

Trên đây là tình hình hoạt động của Ban kiểm soát trong việc thực hiện nhiệm vụ kiểm soát, kính báo cáo đại hội đồng cổ đông./.

         TM. BAN KIỂM SOÁT

                TRƯỞNG BAN

  Tăng Tấn Ngân
Trang 5/5

[image: image1.png]